
 

 
nel parco nazionale del cilento e vallo di diano 

Mail: ragioneria@comune.cicerale.sa.it 

C.A.P. 84053-Via Roma -Tel. 0974/834021 – Fax 0974/834455 

  

 

SERVIZI DEMOGRAFICI 
GESTIONE DELLE RISORSE ASSEGNATE - "ANNO 2018" 

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DI SPESA 

NR. 11 DEL 10/04/2018 

Oggetto: Liquidazione di spesa ditta Bronchi Combustibili srl. Fornitura gasolio da riscaldamento. (CIG. ZDB21C289C) 

 
VISTO il D. Lgs 18.8.2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EntiLocali”, ed in 
particolare: 

• l’art. 107, che assegna ai Responsabili di Settore la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa; 

• l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che sono alla base; 

• gli art. 183 comma 1, 5 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
• l’art. 151 comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
• il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 
• il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione C.C.; 
• loStatuto Comunale; 
• il Regolamento Comunale sull’Organizzazione degli Uffici  e ss. mm. ii.; 

DATO ATTO che il presente provvedimento si caratterizza, per tipologia, come atto amministrativo di tipo 
gestionale, denominato “Determinazione” secondo la definizione di cuiall’art. 183, comma 9 del D. Lgsn. 
267/2000, e rientra, quindi, nella sfera di competenza dirigenziale, ai sensi degli artt. 107 e 109 del “T.U.”, 
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto2000, n. 26, i quali attribuiscono ai dirigenti o, in mancanza, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, gli atti di gestione finanziaria; 
PRESO ATTO del Decreto con il quale è stato conferito al sottoscritto, salvo revoca e comunque fino ad eventuale 
determinazione,l’incarico, con decorrenza 1° agosto 2017, di Responsabile del Settore Istruzione scolastico; 
CONSIDERATO: 
1. in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 
a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, 
in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
2. in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 
a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il rispetto delle 
norme di legge e regolamentari; 
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario dell’atto; 
c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere interferito 
con la decisione oggetto dell’atto; 
d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 
regolamentari; 



3. in relazione ai requisiti di carattere formale generale: 
a) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni 
in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
RICHIAMATA la determina del Responsabile del Settore Istruzione scolastica, con la quale questo Comune ha 
determinato di aderire alla Convenzione Consip per la fornitura di Gasolio da riscaldamento mediante consegna a 
domicilio (Molise, Campania, Basilicata, Puglia) presso i depositi dell e Pubbliche Amministrazioni, convenzione 
stipulata tra la ConsipSpA, per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, e la ditta BRONCHI 
COMBUSTIBILI SRL, quale aggiudicataria della fornitura in oggetto; 
CONSIDERATO che il Sistema delle Convenzioni è regolato, in particolare, dall’art. 26 legge 23dicembre 1999, n. 
488 s.m.i., dall’art. 58 legge 23 dicembre 2000 n. 388, dal D.M. 24 febbraio2000 e dal D.M. 2 maggio 2001; 
CONSIDERATO che con lo stesso atto è stato assunto impegno di spesa; 
ATTESO che questo Comune ha inoltrato alla ditta BRONCHICOMBUSTIBILI SRL - tramite la convenzione Consip, 
attiva sul sito www.acquistinrete.pa.it–BANDO GASOLIO PER RISCALDAMENTO ED. 9 – LOTTO 12- 
CAMPANIA, PUGLIA,CALABRIA, SICILIA, l’ordine per la fornitura di carburante per gli edifici comunale; 
CONSIDERATO che la Ditta BRONCHI COMBUSTIBILI SRL, ha effettuato la consegna del gasolio ordinato; 
CHE la ditta BRONCHI COMBUSTIBILI SRL ha presentato la fattura elettronica n. 688/689/690/691  del 
22/01/20148 , di € 4.322,20 iva inclusa; 
RAVVISATA l’opportunità di liquidare alla ditta fornitrice la somma complessiva di € 4.322,20;, 
 
PRESO ATTO che: 

• che il sottoscritto Responsabile del Settore attesta, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs.vo n.267/2000, la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nell’adozione del presente atto; 

DETERMINA 
1. DI LIQUIDARE, per tutti i motivi in premessa indicati, la spesa complessiva di € _4.322,20 iva inclusa a favore 
della ditta BRONCHI COMBUSTIBILI SRL -Part. IVA 01252710403, a saldo fatt. n.688/689/690/691/ del 
22/01/2018; 
2. DI IMPUTARE la spesa di € . 4.322,20  sui Capitoli 52 -62/4 – 57/50 – 60/2 – 34/7 con riferimento all’ 
impegno contabile adottato; 
3. DI PRENDERE ATTO: 
- che la Ditta BRONCHI SRL ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, 
come di seguito riportato: CASSA DEIRISPARMI DI FORLI’ E DELLA ROMAGNA- IBAN 
IT08U0601013222100000101153; 
- che è stato acquisito il Durc on-line sul portale www.inail.it ; 
4. DI TRASMETTERE il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi delle spesa,all’Ufficio ragioneria per 
l’emissione del relativo mandato di pagamento; 
5. DI PRENDERE ATTO che: 
- la presente determinazione verrà pubblicata all'albo pretorio on-line e nella sezione Amm.ne Trasparente del sito 
Istituzionale. 
- copia del presente atto viene trasmessa al Settore Finanziario e Contabile per i provvedimenti di propria 
competenza. 
- A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il sottoscritto 
Responsabile del Settore; 
6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del settore. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to  Rag. Antonio Marzucca 

 
 
 
 



 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267 
 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile  

ATTESTANTE 
 

La copertura finanziaria della spesa. (art. 151, comma 4, D.Lgs 18 agosto 2000,n.267) e registrazione dell’impegno 
di spesa. 
L’impegno contabile è stato registrato al  CAP. 52 -62/4 – 57/50 – 60/2 – 34/7     del  bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2018  in data odierna. 
 
Dalla residenza Municipale, lì   10/04/ 2018 

 
                                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

                                                                                                              f.to     (Dr. Gerardo Cantalupo)       
 
                                             

                                                                                    

 

Il Responsabile del Servizio, Visti gli atti d’ufficio; 
ATTESTA 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene 
pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line web di questo Ente accessibile al pubblico per 15 giorni 
consecutivi (art.32, co.1 l.18/06/2009,n.69). 
 
Dalla Residenza Municipale,lì     10/04/2018 
 
 
 
 
                                                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

                                                                                                              f.to      Rag. Antonio Marzucca 
 

________________________________________________________________________________________________ 
Trasmessa al Sindaco del Comune di Cicerale in data 10/04/2018 
 
 
                                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                  f.to  Rag. Antonio Marzucca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


